
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO DEMANIO IDRICO 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 889 R.G. in data 26/09/2024 
 
 
Oggetto:  
REGATE VELICHE “COPPA ITALIA MINIALTURA E CAMPIONATO DEL 
VERBANO INSHORE 47A REGATA DELLE ISOLE BORROMEE” DEI 
GIORNI 12 E 13 OTTOBRE 2024 ORGANIZZATE DA VERBANO YACHT 
CLUB A.S.D. - AUTORIZZAZIONE ALLE MANIFESTAZIONI NAUTICHE. 

 
Il giorno 26 settembre 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto di nomina n. 507 del 12.01.2024, con il quale la 
sottoscritta Geom. Marina Rizzato è stata nominata Responsabile dei 
Servizi Urbanistica - Ed. Privata - Ed. residenziale pubblica, Lavori Pubblici, 
Servizi Pubblici, Manutenzione ordinaria e straordinaria del Patrimonio 
Comunale, Gestione Risorse Patrimoniali e Demanio idrico. 
 
VISTA la richiesta datata 19/08/2022, protocollata con numero 15922, a 
firma della presidente, Sig.ra Francesca Antoniotti, con la quale 
l’Associazione Sportiva Dilettantistica VERBANO YACHT CLUB con sede 
in Carciano di Stresa, via Sempione 68, (C.F. 81001580034) chiedeva 
l’autorizzazione allo svolgimento, nella parte di lago compreso tra la Villa 
Pallavicino e la località S. Giovanni, delle regate veliche “COPPA ITALIA 
MINIALTURA E CAMPIONATO DEL VERBANO INSHORE 47A REGATA 
DELLE ISOLE BORROMEE” per i giorni di sabato 12 e domenica 13 
ottobre 2024, sempre dalle ore 9.00 alle ore 17.30. 
 
DATO ATTO che per la manifestazione gli organizzatori richiedono la 
prescrizione della cauta navigazione e che si svolgerà esclusivamente nel 
tratto di lago di competenza del Comune di Stresa; 
 
DATO ATTO che con la richiesta di manifestazione nautica viene richiesto 
anche il posizionamento diurno di due boe di virata (gonfiabili, arancioni) 
nelle seguenti posizioni: 
boa 1: 45° 87’ N – 8° 57’ E, 
boa 2: 45° 84’ N – 8° 58’ E; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTA la lettera prot. 17764 del 18/09/2024 dalla Gestione Navigazione 
Laghi, a firma del Direttore di esercizio, con cui viene espresso il nulla osta 
per quanto attiene il servizio di trasporto pubblico di linea; 
VISTO l’art. 6, comma 1, lettera a), della Legge Regionale n.2 del 
17/01/2008; 
 
VISTO il Decreto della Presidente della Giunta Regionale 28 luglio 2009, 
n.13/R, Regolamento regionale recante: “Utilizzo del demanio idrico della 
navigazione interna piemontese”; 
 
DATO ATTO che ai sensi del citato articolo della Legge regionale 
17.1.2008, n. 2 è in capo a questa Amministrazione la competenza in 
ordine alla compatibilità della manifestazione con il regolamento di cui 
all’art. 4, comma 1, lettera j) e con la disciplina della navigazione; 
 
RITENUTO che la manifestazione di che trattasi possa aver luogo a 
condizione del rispetto delle prescrizioni e disposizioni di seguito riportate: 

1. le unità di navigazione facenti parte dell’organizzazione dovranno 
esporre a bordo dell’unità stessa, in maniera ben visibile, una 
bandiera o un drappo rosso; 

2. disporre la cauta navigazione nello specchio d’acqua di 
effettuazione delle gare, pubblica e privata, a motore e non, fatta 
eccezione per le unità direttamente impegnate nella manifestazione, 
all’assistenza e al soccorso, nei seguenti giorni e orari: sabato 12 e 
domenica 13 ottobre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 17.30; 

3. l’AVVISO AI NAVIGANTI dovrà essere esposto presso l’Albo 
Pretorio dei Comune di Stresa, Baveno e Verbania e dei comuni 
aderenti alla “Gestione Associata Demanio BASSO LAGO 
MAGGIORE” con sede presso il Comune di Lesa; 

4. gli organizzatori sono tenuti ad informare ogni altra Autorità od Ente 
interessato, per i provvedimenti di rispettiva competenza ed a 
rispettare le prescrizioni e disposizioni da queste impartite; 

5. gli Organizzatori, in quanto responsabili della manifestazione, 
dovranno adottare ogni utile provvedimento necessario ad 
assicurare la sicurezza e l’incolumità delle persone direttamente o 
indirettamente coinvolti dalla stessa; 

6. gli Organizzatori dovranno assicurare le manifestazioni secondo le 
prescrizioni di cui alla Legge 26/10/71 n. 1099; 

7. le boe di virata che verranno poste nel campo di gara dovranno 
essere recuperate al termine della giornata stessa senza lasciare 
sul fondo corpi morti; 

8. gli organizzatori dovranno verificare con attenzione: le condizioni 
metereologiche dell’area, il bollettino meteo, gli avvisi ai naviganti 
emessi per il lago Maggiore, la presenza di mezzi nell’area (in caso 
invitando i naviganti ad allontanarsi ed accertandosene), la 
presenza di bagnanti in acqua (in caso attendendo il rientro a terra), 
la presenza di sommozzatori (in caso avvisando la barca di 
appoggio ed attendendone l’allontanamento), nonché mantenere 
sempre una distanza minima dalla costa di metri 150. 

 
RITENUTO esprimere parere favorevole allo svolgimento della 
manifestazione in argomento. 

 
Visti: 

- gli artt. 4 e 16 del D. DLGS. n. 165 del 30.03.2001, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267 e s.m.i., 
- l’art. 22 della L.R. 51/97, 
- il D.P.R. 14.1.1972, n. 5 ed il D.P.R. 24.7.1977, n. 616, 
- la Legge Regionale 17.1.2008, n. 2, 
- il D.P.G.R. del 22 giugno 2009 n.5/R. Regolamento regionale 

recante: “Disposizioni e prescrizioni per la navigazione sulle acque 
piemontesi del Lago Maggiore”, 

- il D.P.G.R. del 28 luglio 2009 n.13/R. Regolamento regionale 
recante: “Utilizzo del demanio idrico della navigazione interna 
piemontese”. 

 
DETERMINA 

 
 DI AUTORIZZARE, per quanto di propria competenza ed in ordine 

alla disciplina della navigazione ed alla compatibilità delle 
manifestazioni con i Regolamenti regionali citati in premessa, lo 
svolgimento, nella parte di lago compreso tra la Villa Pallavicino e la 
località S. Giovanni, delle regate veliche “COPPA ITALIA 
MINIALTURA E CAMPIONATO DEL VERBANO INSHORE 47A 
REGATA DELLE ISOLE BORROMEE” per i giorni di sabato 12 e 
domenica 13 ottobre 2024, sempre dalle ore 9.00 alle ore 17.30, 
organizzate dall’A.S.D. “Verbano Yacht Club”, in premessa 
identificata, con l’obbligo di rispettare le prescrizioni e le disposizioni 
in premessa elencate; 

 DI AUTORIZZARE la posa temporanea di due boe di virata di 
colore arancione delimitanti il percorso di gara, nella posizione 
indicata in premessa, che dovranno essere recuperate al termine 
della giornata stessa senza lasciare sul fondo corpi morti; 

 DI APPROVARE l’Avviso ai Naviganti allegato alla presente, che 
prescrive la cauta navigazione nell’area interessata, come parte 
sostanziale ed integrante della presente; 

 DI TRASMETTERE la presente al richiedente ed ai seguenti 
soggetti interessati: 

o Comune di Verbania, Ufficio Patrimonio – Gestione 
Associata Demanio Lacuale,  

o Gestione Associata Demanio Basso Lago Maggiore con 
sede presso il Comune di Lesa 

o Gestione Navigazione Laghi – Direzione di Esercizio di 
Arona, 

o Polizia di Stato – Squadra Nautica di Verbania. 
 DI DARE ATTO CHE La mancata osservanza delle soprascritte 

prescrizioni comporta la violazione degli articoli 21 e 22 comma 4 
del Regolamento regionale 22 giugno 2009, n. 5/R "Disposizioni e 
prescrizioni per la navigazione sulle acque piemontesi del Lago 
Maggiore” e comporta il pagamento di una sanzione amministrativa 
edittale da un minimo di € 100 ad un massimo di € 1.000. 

 Di DARE ATTO che la presente con comporta oneri per 
l’Amministrazione. 

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Firmato digitalmente 
F.to (RIZZATO MARINA) 

 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale.  
  Il DelegatoFirma Autografa/Digitale 
 RIZZATO MARINA 
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


